平成 30 年度 11 月度　日の里 9 丁目　組長会議事録要旨

日時：平成 30 年 11 月 17 日（土）19:00～20：10

出席者：24 名　欠席者 5

A. 日の里コミュニティー協議会　11 月度役員会報告

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度 10 月度役員会議事録案・・・・承認

     2) 平成 30 年度第 3 回運営委員会次第（案）について

     3) 役員等報償費及び費用弁償、行動費の支給に関する細則の一部改正について：

　　　　町内会長ではない部会長の行動費を 60,000 円とする一部改正を決議した。

　　　　その他の修正案は継続審議となった。

     4) 平成 30 年度市長ふれあい座談会実施要領について：

　　　　平成 31 年 2 月 20 日（水）13：30　15：00 日の里コミュニティセンターを予定

　　　　議題は　日の里コミュニティーセンターの移転地、その他。

AB. 報告事項

　1）会長会報告

　　①まちづくり推進特別委員会事業経過・計画報告：

　　　駅前活性化グループ：　駅前イルミネーション設置　12/1 より　市商工会

　　　団地再生グループ：UR への要望書作成

　　　②組織改革特別委員会報告：（第 6、7 回会議の要点）：

　　　　〇文化事業部会は地域イベント事業を掲げているが当面は文化祭がメイン。

　　　　　町内の教育文化部会員代表に参加していただく。

　　　　　その他イベントにはサポート隊を募集する。

　　　　〇青少年育成部会は従前の教育文化部会が実施してきた子育て支援事業、

　　　　　　青少年育成事業である。

　　　　　文化祭支援事業がこの部会からは削除された。

　　　　　町内会とは独立に青少年育成会の有志に参加していただく。この組織が充実するまで、

　　　　　当分は各町内会推薦の青少年育成部会員 1 名に参加してもらう。

　　　　〇広報部会についてはなお、意見まとまらず広報部会の 12/4 審議を待って 12/13 に協議す

る。

　　　　　議事録は「日の里ホームページ」に掲載予定。

　　　③宗像市献血推進協議会運営委員会報告：

　　　　　　　　日の里地区は日の里コミセンにて 2019 年 7 月 24 日（水）と 2020 年 3 月 6 日（金）。

　　2）会計報告；10 月度収支報告

　3）各部会報告

　　①教育文化部会　：10/13 おいでおいでクラブ星を見る会開催　定例会義開催　文化祭開催準備

　　②健康福祉部会　：ごもくお手玉大会　グラウンドゴルフ大会　定例会議開催

　　③生活環境部会：

　　　　〇歳末特別警戒活動開始式　参加要請

　　　　　平成 30 年 12 月 8日（土）14：15 集合（1 時間）駅前高層アパート 101下広場

　　　　　★開会式とパレード：各町内会から 10人。家族連れで結構

　　　　　★防犯詰め所（ココから日の里）当番：各町内会から 2 名・・・決定

　　　　　　12 月 18日（（火）19～21 時　；　浦会長、武田副会長

　　　　　　12 月 24 日（月）19～21 時　　；浦会長、武田副会長

　　④広報部会　：広報編集日程　10/2全体会議開催

　　4）事務局長報告

　　　事務局長会議報告

1 釣川河川整備計画の策定について：福岡県

住民説明会；　11 月 27 日（火）19：00～　市役所 103 会議室

2 宗像市防災まちづくり講演会について：ユリックス 12/15（土）13：30～

　　　　　　案内パンフを 9 丁目公民館掲示板に出しています。

　　　　　　　　         ※浦会長と松尾さんが参加だが自由参加。

3 市民団体等による市役所印刷の利用中止について

　　　　　　2019 年 4 月 30 日で使用禁止とする。

　　　　　　利用者はメイトム宗像（Tel 36-0202）をご利用ください。

4 自治会未加入者に対する敬老会事業への案内等について

　　　　　　市の助成金の範囲において対象にしてください。

　　　　　　9 丁目は案内をし、不参加者には記念品を配布している。

5 新しい交付金（チャレンジ交付金）内容について：案が示された。

6 各地区コミュニティの役員選考委員会について

AC. 連絡事項

1） 1 丁目水道管敷設工事に伴う交通規制について

コミュニティーセンターへの東南側大通りからの通路が 10/19 から 11/16 まで一部通行止め

になります。サニー側からの道路をご利用ください。

1） 自治会の自主防災組織活動計画策定状況について

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

1） 公民館運営委員会協議事項の組長会議における承認について（町内会会則第 15条第 3

項）

資料添付：

1 公民館運営委員会議事録の承認

2 公民館運用規則の改正案の総会提出承認

2） 公民館防火管理者の交代について

　　　　公民館防火管理者は公民館開設以来、24 年の長きに亘り、浅野正雄様にお勤めいただき、

　　　　公民館の安全安心利用に貢献していただきました。ご本人から高齢を理由に後継者の選定

　　　　を要請されておりました。この度、町内会長からの懇請に応えて、時村守様が講習会を受講

　　　　され資格を取得していただきましたので、交代届けを消防本部に提出いたしました。

　　　　浅野正雄様に心からの感謝を申し上げます。また、時村様には今後の公民館の防火管理を

　　　　よろしくご指導いただくようお願いいたします。

　　　　※浅野様には町内会として感謝の意思表示をすることが了承された。

　　　　※詳細は別途添付資料の「公民館運用規則 改正(案)」を参照。

　　3）防災会行事参加要請：

　　　　12 月 16 日（日）公民館集合8:50　福岡市防災センター見学会　「この花ガルテン」昼食付

　　　15：00公民館帰着予定。　参加をお願いします。家族同伴可。

　BB. 町内会報告連絡事項

1） 次期組長名調査：各組の次期組長名を会議中に回覧します記入してください。

1） 弔事：白川清美様　　 昭和 13 年 10 月生まれ　平成 30 年 10 月 17 日ご逝去

2） 弔事：伊規須直枝様　大正 15 年 9 月生まれ　平成 30 年 11 月ご逝去

BD. 各部会報告

　1）総務部：

　2）会計　：

　　　・共同募金振込の報告。計 385戸で\251,000

　3）教育文化部：

　4）健康福祉部：

　　　・11/4 グランドゴルフ大会の報告。

　　　・10/28ミカン狩り報告。

　　　　※健康増進や住民交流が目的だが車参加が多く、自家用車で参加しミカン狩りのみして、

　　　　　　交流もなく帰るという状態が多くみられる。来年からもこのまま続けてよいのだろうか。

　　　　　　この催しに関しては、今後組長の負担も考えながら継続検討とした。

　5）生活環境部：

　　　・日の里東小の生徒がココカラ日の里の前に 4種類の花を植えているので見てほしい。

　　　　9 丁目は 1 月から生活環境部が水やり当番を分担。

　6）文書配布：

　　　・次回の配布物の締め切りは 11/29(木),12/13(木)の前日まで。

　　　・古くなり使えなくなった回覧板を回収。

　7）公民館

　　　・12/2 の 9:30～公民館の大掃除。多数の参加を希望します。

E. その他

　　　・公民館の小集会室の床の点検が必要。

1 次回　分別収集日　：11 月 29 日（木）7：30～8：30

1 次回　組長会議日：　12 月 15（土）19：00 から

以上